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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Депрессивные расстройства являются одним из

наиболее часто встречающихся видов психической патологии.

Распространенность депрессий различной этиологии в последнее десятилетие

колеблется от 6 до 30% в зависимости от используемых критериев, уровня

социального благополучия, доходов населения. Согласно последним данным

Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) именно эта группа расстройств

выйдет на первое место среди причин снижения трудоспособности и смертности

населения. История изучения депрессивных расстройств началась еще до нашей

эры. Однако, несмотря на пристальное и длительное изучение до сих пор не

существует объективных нейрофизиологических критериев диагностики этой

патологии, не найдено биологических маркеров заболевания, с чем, в большей

степени, и связаны разногласия, касающиеся распространённости депрессивных

расстройств. За последние два десятилетия произошло значительное

совершенствование технических возможностей нейрофизиологических

исследований психической деятельности, что позволило на существенно более

высоком уровне производить регистрацию, обработку и анализ получаемых

электрофизиологических параметров. Однако, несмотря на растущий интерес

исследователей к нейрофизиологическому анализу депрессивных расстройств,

однозначных и корректных результатов обнаружить пока не удалось.

Верификация депрессивного расстройства осуществляется на основании

клинических критериев Международная классификация болезней – 10 (МКБ -10),

Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders - IV (DSM-IV).

Большая часть проведенных исследований свидетельствует о

латерализации эмоциональных реакции и, соответственно, спектральной

асимметрии в лобных отделах коры у пациентов с депрессивными

расстройствами. В последующем было показано, что подобное отличие не может

быть диагностическим критерием расстройства, так как встречается лишь у

некоторых пациентов с превалированием меланхолической симптоматики и не

встречается у пациентов с другими типами депрессий. В недавних работах было
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также показано, что асимметрия выявляется и при анализе когнитивных

вызванных потенциалов (Кропотов, 2010). Именно на этих показателях в

настоящее время сфокусировано внимание исследователей.

На сегодняшний день известно, что при депрессии в разной степени

задействованы системы управления и эмоционального реагирования. Для

изучения этих систем в современной нейрофизиологии используются тесты

oddball и Go/NoGo парадигмы, позволяющие провести анализ мониторинга,

вовлечения, подавления действия, реакции на новый стимул.

Однако анализ когнитивных вызванных потенциалов не дает ответа на

вопрос об источниках генерации электрической активности. Применение нового в

нейрофизиологии метода анализа – метода независимых компонент - позволило

выделить несколько составляющих в каждом из регистрируемых вызванных

потенциалов. Каждый компонент имеет «свою» локализацию, временную

динамику и функциональный смысл (Kropotov et al., 2011).

Выявление отличий на уроне независимых компонент вызванных

потенциалов у пациентов с депрессивными расстройствами может лечь в основу

разработки объективных нейрофизиологических диагностических критериев, что

и определяет высокую актуальность исследования.

Цель - определение особенностей когнитивных вызванных потенциалов и

их независимых компонент при обработке сенсорных стимулов, селекции

действий в тесте Go/NoGo у пациентов с депрессивным расстройством в

сравнении с группой здоровых испытуемых, а также между группами разных

типов депрессивных расстройств.

Основные задачи исследования:

1. Изучить характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов при депрессивных расстройствах по сравнению с группой

здоровых испытуемых;

2. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов при психопатологически разных видах депрессивных

синдромов (меланхолическом, тревожном, деперсонализационным).
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3. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов в группах пациентов в зависимости от этиологической

природы депрессивного расстройства (преимущественно эндогенная,

преимущественно реактивная).

Предмет исследования – сравнительный анализ психопатологических

феноменов депрессивных расстройств и особенностей усредненных по группе

когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент при

выполнении теста в парадигме Go/NoGo.

Объект исследования – пациенты с депрессивным расстройством в рамках

рекуррентного депрессивного расстройства (F33), биполярного аффективного

расстройства (F31), нарушений приспособительных реакций (F43.2) и здоровые

испытуемые.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У больных с депрессивной симптоматикой могут быть выделены

характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, то есть новые нейрофизиологические корреляты

депрессивного расстройства.

2. Двум наиболее часто встречающимся депрессивным синдромам

(депрессивно-меланхолическому и тревожно-депрессивному)

соответствуют различные независимые компоненты когнитивных

вызванных потенциалов, что свидетельствует в пользу гипотезы о

различных механизмах, лежащих в основе этих состояний.

3. Депрессивно-деперсонализационному состоянию соответствуют свои

независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов, которые

отличаются как от соответствующих «компонент» у здоровых испытуемых,

так и у больных с другими видами депрессивных синдромов (с

меланхолической или тревожной симптоматикой). Эти компоненты

являются нейрофизиологическими коррелятами депрессивно-

деперсонализационных состояний.
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4. Определенные сочетания независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов достоверно коррелируют с одним из этиологических факторов

депрессивного расстройства, реактивным или эндогенным, т.е. могут

использоваться для объективизации природы депрессивного состояния.

Научная новизна результатов

Впервые с помощью метода эффективного решения задачи «слепого»

разделения смешанного сигнала проведен анализ независимых компонент

когнитивных вызванных потенциалов, определены электрофизиологические

маркеры (объективные критерии) депрессивных расстройств различного генеза,

впервые выделены электрофизиологические маркеры, характерные для различных

клинических вариантов депрессивных синдромов, впервые показана

диагностическая значимость метода независимых компонент в анализе вызванных

потенциалов при верификации депрессивных расстройств и оценке их динамики.

Научно-практическая ценность работы.

Практическая значимость обусловлена возможностью объективизации

диагностики депрессивных расстройств, а также объективизации

дифференциальной диагностики отдельных психопатологически разных

депрессивных синдромов, и депрессивных синдромов разной этиологии.

Полученные результаты могут быть использованы в клинической работе врачей-

психиатров, неврологов, врачей общего профиля для скринингового метода

выявления депрессий, а также в качестве вспомогательного метода верификации в

случае клинически неоднозначной картины расстройства.

Личный вклад автора. Автором осуществлен анализ литературных данных

по теме исследования, составлен протокол исследования, проведена верификация

диагноза отобранных пациентов по международной классификации болезней

(МКБ – 10), выявлен ведущий психопатологический синдром с использованием

психометрических шкал, выполнена регистрация электроэнцефалографических

данных (спектральных характеристик, когнитивных вызванных потенциалов). Все
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представленные в диссертации результаты получены, обработаны и

проанализированы автором самостоятельно.

Апробация диссертационной работы

Апробация диссертации состоялась 01.04.2016 на заседании кафедры

психиатрии и наркологии Федерального Государственного Бюджетного

Образовательного Учреждения Высшего Образования «Северо-Западного

государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Основные положения диссертации были представлены на следующих

конференциях:

1. Актуальные вопросы экспериментальной, клинической и профилактической

медицины (Россия, Санкт-Петербург, 2012),

2. 4th international Medical Congress for Students and Young Doctors. Chisinau,

Republic of Moldova (Молдавия, Кишинёв, 2012),

3. Всероссийская Байкальская научно-практическая конференция молодых

ученых и студентов с международным участием «Актуальные вопросы

современной медицины» (79-ая итоговая научно-практическая конференция

НОМУС им. И. И. Мечникова ИГМУ) (Россия, Иркутск, 2012),

4. XXII съезд физиологического общества имени И.И. Павлова (Россия, г.

Волгоград, 2013),

5. Российская научная конференция с международным участием "Психиатрия:

дороги к мастерству" (Россия, Ростов-на-Дону, 2013),

6. Всероссийская школа молодых психиатров (Россия, Суздаль, 2013),

7. Международная конференция "Противодействие влияниям свободных

радикалов, повреждающих сердечно-сосудистую и другие физиологические

системы организма" (Россия, Санкт-Петербург, 2013)

Публикации:

1. Полякова Г.Ю., Кропотов Ю.Д., Поляков Ю.И., Пронина М.В., Пономарев

В.А., Точилов В.А. Независимые компоненты когнитивных вызванных
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ГЛАВА 1. Депрессивные расстройства

1.1. Определение и эпидемиология депрессивных расстройств

Термин «депрессия» имеет латинское происхождение и означает снижение.

В рамках психопатологии под этим словом подразумевается патология

настроения или, как сейчас принято обозначать, аффективное расстройство.

Депрессия – состояние, характеризующееся стойким патологическим

снижением настроения (гипотимия), а также негативной пессимистической

оценкой самого себя, своего положения в окружающей действительности и своего

будущего (Морозов, 1988; Смулевич, 2000). Сниженное настроение хоть и

является синдромообразующим симптомом, но всегда сопровождается рядом

других психических и соматических симптомов. Гипотимия при депрессии в

большинстве случаев сопровождается психической и моторной

заторможенностью (депрессивная триада), а также подавлением влечений и

изменением мотиваций, разнообразными расстройствами сна, когнитивными

изменениями, вегетативными нарушениями, а в ряде случаев развитием

психопатологических симптомов психотического регистра (Жариков, Тюльпин,

2002; Жмуров, 2010; Цыганков, Овсянников, 2012).

Несмотря на огромное разнообразие клинических проявлений, снижение

настроения является основным, синдромообразующим признаком депрессивного

синдрома. Гипотимия при депрессии может проявляться в виде жалоб больного

на тоску, подавленность, печаль и иметь различную степень выраженности

(Жариков, Тюльпин, 2002). Существуют и другие варианты взглядов на

внутреннюю структуру депрессивных расстройств. Так, в соответствии с

бинарной типологической моделью депрессии психопатологические симптомы

могут быть разделены на, так называемые, позитивные (тоска, тревога, идеи

малоценности, греховности, патологические циркадные ритмы, двигательное и

идеаторное торможение, ипохондрические идеи) и негативные (апатия,

ангедония, болезненное бесчувствие, явления моральной анестезии),
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представленные в различных комбинациях и с различной степенью выраженности

при основных типологических вариантах депрессивных расстройств (Смулевич и

соавт., 1997).

Изучение эпидемиологии депрессивных расстройств сопряжено со

значительными методологическими проблемами, что обусловлено

использованием различных классификаций и диагностических критериев, а также

значительной неоднородностью изучаемых выборок. Результаты одного из

крупнейших эпидемиологических исследований в данной области, проведённого

группой учёных под эгидой ВОЗ, были опубликованы в 2011 году в журнале BMC

Medicine. При обследовании с использованием критериев DSM-IV 89037 человек

из 18 стран мира было показано, что пожизненная и ежегодная заболеваемость

большим депрессивным расстройством составляет 14,6% и 5,5% населения

соответственно в странах с высоким уровнем дохода, 11,1% и 5,9% - в странах с

низким или средним уровнем дохода. В отдельных странах мира большой

депрессивный эпизод переносило более 30% населения. Женщины заболевают

примерно в 2 раза чаще мужчин. (Bromet et al., 2011).

Следует отметить, что приведённые данные относятся только к большому

депрессивному эпизоду – тяжёлой депрессии. Распространённость лёгких и

субсиндромальных форм, безусловно, значительно выше (Rodríguez et al., 2012).

По данным E.Bromet и соавт. (2011), около половины из обследованных людей в

общей популяции отвечают как минимум одному пункту диагностических

критериев DSM-IV. Особенно часто депрессивные расстройства развиваются у

пациентов соматического профиля, у больных с патологией сердечно-сосудистой,

эндокринной и других систем (Смулевич, Сыркин, 2005; Вейн и соавт., 2007;

Kanner, 2005). Активно изучается проблема коморбидности депрессии с

соматическими заболеваниями.

По данным ВОЗ, большое депрессивное расстройство является 4-ой по

значимости причиной инвалидизации во всём мире, и, по приблизительным

оценкам, к 2020 году выйдет по данному показателю на 2-е место среди причин

утраты трудоспособности (Murray, Lopez, 1996). По данным И.Я. Гуровича и
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соавторов (2010), в нашей стране суммарное бремя депрессии составляет около 4

миллиардов рублей в год при учёте затрат психиатрических служб, больных и их

родственников и всего общества в целом, а медицинские издержки на

депрессивные расстройства составляют около 3,5% бюджета Министерства

Здравоохранения. По данным P. Sobocki и соавторов (2006), в Европе в 2004 году

суммарные экономические потери 28 стран в связи с депрессивными

расстройствами составили 118 миллиардов евро. Приведённые данные

свидетельствуют о высокой медицинской и социальной значимости проблемы

депрессивных расстройств.

1.2. Современные классификации расстройств депрессивного спектра

К настоящему времени предложено значительное количество

классификаций депрессивных расстройств, основанных на самых разнообразных

принципах (Смулевич, Дубницкая, 2012). В отечественной литературе

классификация депрессивных расстройств традиционно основывается на

нозологической принадлежности и характерных клинических особенностях

заболевания. Отдельно выделяют депрессии в рамках биполярного расстройства

(маниакально-депрессивный психоз), шизофрении, психогении и других

заболеваний. Дифференциация аффективных расстройств осуществляется также в

рамках этиологической дихотомии, что определяет эндогенный или экзогенный

характер заболевания. Особенности клинической картины позволяют выделять

простые (меланхолические, тревожные, апатические) и сложные (депрессии с

психотическими симптомами) варианты заболевания (Тиганов, 1999; Смулевич,

2000).

Для диагностики депрессии по юридическим и статистическим

соображениям в соответствии с международными стандартами используются

диагностические критерии МКБ-10, согласно которым выделяют основные и

дополнительные признаки депрессивного эпизода, который может быть

единственным, повторяющимся (рекуррентная депрессия) или развиваться в
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рамках биполярного расстройства, циклотимии или дистимии. К основным

признакам относятся: 1) пониженное или печальное настроение, наблюдающиеся

практически ежедневно; 2) сужение круга интересов или утрата чувства

удовольствия от той деятельности, которая раньше давала положительные

эмоции; 3) снижение энергии или повышенная утомляемость. Дополнительные

признаки включают: 1) снижение способности к концентрации внимания; 2)

заниженную самооценку и отсутствие уверенности в себе; 3) идеи вины и

самоуничижения; 4) мрачное, пессимистическое видение будущего; 5)

суицидальные мысли или действия; 6) нарушения сна; 7) нарушения аппетита.

Принципиальным вопросом диагностики депрессий является определение

степени тяжести заболевания. В соответствии с МКБ-10, выделяют лёгкие,

умеренные и тяжёлые депрессии. При лёгких депрессиях (F32.0) основные

проявления заболевания выражены слабо, в клинической картине может

доминировать один симптом без выраженных проявлений всего аффективного

спектра. Депрессии средней тяжести (F32.1) характеризуются умеренной

степенью выраженности аффективного синдрома со снижением социального и

профессионального функционирования, в клинической картине присутствуют два

основных и три или четыре дополнительных диагностических признака. Тяжёлые

депрессии (F32.2) приводят к выраженным нарушениям социального

функционирования, неспособности к профессиональной деятельности, при этом

выявляются суицидальные тенденции и, в некоторых случаях, психотические

проявления. Выражены все основные диагностические признаки и наблюдается

более четырёх дополнительных (ICD-10, 1992).

В последнее время активно развивается концепция субсиндромальной

депрессии, при которой клиническая картина заболевания и выраженность

симптомов не соответствует представленным выше критериям и не позволяет

диагностировать депрессивный эпизод. Постановка диагноза «субсиндромальная

депрессия» возможна при наличии любых двух или более признаков

депрессивного эпизода в течение хотя бы двух недель, приводящих к нарушению

социального функционирования (Goldney et al., 2004; Rodríguez et al., 2012).
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Достаточно близкими к критериям МКБ-10 являются критерии депрессии

DSM-IV (1994), включающие 9 пунктов. Для постановки диагноза большого

депрессивного эпизода необходимо присутствие не менее пяти симптомов,

причём два из них – подавленное настроение на протяжении большей части дня и

выраженная утрата интересов или отсутствие чувства удовольствия – являются

обязательными. Данные симптомы должны присутствовать одновременно на

протяжении не менее двух недель (DSM-IV, 1994).

Однако, современные международные классификации, которые, безусловно,

удобны для статистических и юридических целей, дают возможность унификации

депрессивных расстройств, но не позволяют отразить в каждом конкретном

случае этиопатогенетические особенности имеющегося депрессивного синдрома,

что является их существенным недостатком.

Поэтому в клинических и научных целях для углубленного анализа

психопатологической картины возможно и желательно использование

клинических, психопатологических и этиологических классификаций,

позволяющих учесть тонкие психопатологические феномены, нередко

составляющие суть конкретного вида депрессивного синдрома. Именно такой

подход позволит давать корректный прогноз течения расстройства и максимально

точно подбирать медикаментозную терапию.

С позиции этиологии со времен E. Kraepelin и до настоящего времени

выделяли депрессии психогенной природы, депрессии при маниакально-

депрессивном психозе и органические депрессии. В настоящее время более

признаны следующие названия: психогенные, эндогенные и соматогенные

депрессии. (Тиганов, 1997)

На сегодняшний день дискуссия в области этиологической систематики

депрессий сведена к противопоставлению биологической (эндогенной депрессии)

и реактивной депрессии (психогенной).

Под эндогенными депрессиями понимаются аутохтонно развивающиеся

расстройства, практически вне зависимости от влияния внешних факторов.
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Реактивная депрессия развивается в связи влиянием индивидуально

значимой психотравмирующей ситуации без выраженной биологической

обусловленности (предрасположенности) к возникновению аффективного

расстройства (Смулевич, 2000).

И в первом, и во втором случае синдромообразующим симптомом является

гипотимия – сниженное настроение. Для обоих вариантов характерна

концентрация на негативных событиях (Смулевич, 2003), на идеях виновности,

малоценности и на мрачной перспективе. В зависимости от структуры синдрома

могут быть в определенной степени выражены тревожные переживания.

Существуют характерные явные отличия депрессий эндогенного и реактивного

генеза. Психомоторная заторможенность, суточные колебания настроения,

снижение аппетита, потеря веса, длительные запоры, сухость слизистых –

симптомы, считающиеся классическими для депрессивного расстройства,

значительно более свойственны пациентам с эндогенной депрессией. В то время

как для реактивной депрессии, наряду со сниженным настроением, характерны

все проявления реактивного процесса, а именно временная связь с

психотравмирующей ситуацией, концентрация переживаний на событиях

психотравмирующей ситуации, обратное развитие симптомов по мере

дезактуализации психотравмы (Ясперс, 1913).

Разделение по этиологическому признаку на сегодняшний день в основном

базируется на клинических и анамнестических данных, нет четких объективных

критериев диагностики, что негативно сказывается на точности подбора терапии

и длительности лечения. В случае эндогенной депрессии максимальный акцент

делается на биологическую терапию, тогда как при реактивной депрессии

преимущественная роль отдается психотерапевтической работе.

Синдромологическая классификация депрессивных расстройств,

предложенная Нуллером Ю.Л. и соавторами (Нуллер, 1988), базируется на

выделении двух основных симптомов депрессивного расстройства тоски и

тревоги В зависимости от того, какой из этих симптомов превалирует,

выделяется ведущий синдром. Похожего принципа классификации депрессивных
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синдромов придерживается О. П. Вертоградова и соавторы (1980), выделяя по

преобладающему аффекту тревожную, тоскливую, апатическую, а также

недифференцированную депрессию. Соответственно в таких работах выделяются

3 ведущих аффекта в структуре депрессии: тоска, тревога и апатия.

В ряде работ Нуллера Ю.Л. и соавторов было показано, что подобное

выделение синдромов основано не столько на клинических наблюдениях, сколько

на различных биохимических изменениях при разных синдромах. Подобное

разделение стало возможным в связи с появлением и применением в клинике


[…]

независимой компоненты Р3а (проба Novel), отражающей реакцию на новый

стимул и локализующейся по данным программы sLoreta в премоторной области

коры, что аналогично компоненту Р3а вызванных потенциалов и согласуется с

данными нейровизуализационных методик. Наибольшее достоверное отличие

этого компонента определялось в интервале 180-270 мс.

В пробах Go и NoGo достоверно отличались все шесть независимых

компонент когнитивных вызванных потенциалов. Компонента BA 5 Medial,

наилучшим образом выделяемая в ответ на пробу Go, аналогична параметрам

волны Р3b вызванных потенциалов и имеет сходную топографию в центральной

теменной области. В ряде работ показано, что функциональное значение этой

компоненты – вовлечение в действие. У пациентов с депрессивным

расстройством амплитуда полуволны этой компоненты достоверно меньше, чем у

здоровых испытуемых в интервале 250-410 мс, что вероятно является

физиологическим обоснованием сходного клинического феномена.

Независимая компонента BA 6 Medial выделяется в вызванных потенциалах

на NoGo-стимулы, согласно данным sLORETA, генерируется в премоторной коре.

отражает процесс торможения подготовленного действия (Kropotov, et al., 2011).

Амплитуда этой компоненты была достоверно меньше в группе пациентов с

депрессивным расстройством в интервале 280-390 мс. Эти результаты

согласуются с данными ПЭТ-исследований по снижению метаболизма глюкозы в

префронтальной коре (Mayberg,2003).

Независимая компонента ВА 25 Medial, иначе именуемая как компонента

мониторинга действия, согласно данным sLoreta генерируется в передней

цингулярной коре (Поляков и др., 2011) и характеризует сравнение планируемого

и реального действия. Амплитуда этой компоненты в интервале 300-420 в пробе

Go была достоверно выше у пациентов с депрессивным расстройством, что

согласуется с данными ряда исследователей, об увеличении активации некоторых
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частей передней поясной извилины, в частности ее субгенуальной части у

пациентов с депрессией(Savitz, Drevets, 2009). Вероятно, этим объясняется

необходимость значимо большего напряжения и усилий при необходимости

мониторинга действий для пациентов с депрессивным расстройством.

Амплитуда независимых компонент, генерируемых в затылочной и

теменно-височных областях, а именно компонент BA 39 Left, BA39 Right, BA 18

medial, связанных с ранними этапами обработки зрительных стимулов, а также

амплитуда ранней компоненты Audit, у пациентов с депрессивным расстройством

достоверно ниже, чем у здоровых испытуемых, что очевидно согласуется с

замедленной реакцией пациентов на сенсорные стимулы, а в некоторых случаях и

с гипостезией (Смулевич, 1997).

Сравнение вызванных потенциалов и независимых компонент вызванных

потенциалов у пациентов с психопатологически разными депрессивными

синдромами

Следует отметить, что внутри группы пациентов с депрессивным

расстройством выявляется меньше достоверных отличий между синдромами, чем

между общей группой пациентов и группой здоровых испытуемых, что в свою

очередь свидетельствует об относительной гомогенности анализируемой общей

группы пациентов и правильности объединения. Тем не менее, выявлены

различия вызванных потенциалов в лобно-височных отведениях с максимумом

отличий на 192 мс в ответ на пробу Novel. Характер волн интересен тем, что

высота амплитуды коррелировала с выраженностью тревоги в структуре

психопатологического синдрома. Так наименьшая амплитуда отмечалась у

пациентов с меланхолической симптоматикой (соответственно, с минимальной

выраженностью тревоги), чуть большая амплитуда у пациентов с тревожно-

депрессивным синдромом и максимальная амплитуда у пациентов с депрессивно-

деперсонализационной симптоматикой (этому синдрому соответствует

максимальная выраженность тревоги). Подобные изменения явно

свидетельствуют о вовлеченности нейронов этих областей в механизмах

формирования тревоги
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Отличия между группами пациентов с разными психопатологическими

синдромами наблюдаемые в вызванных потенциалах на второй стимул в пробе

Go, схожи по структуре. Максимальная амплитуда волны с латентностью 300 мс

теменно-центральной области отмечалась у пациентов с деперсонализационной

симптоматикой, средняя - у пациентов с тревожно-депрессивным синдромом,

минимальная амплитуда была свойственна пациентам с меланхолической

депрессией. В пробе NoGo ярко выделились отличия по амплитуде волны

вызванных потенциалов с максимумом в правой височно-теменной области у

пациентов с меланхолической симптоматикой, что, по-видимому, связано с

увеличением латентного периода вызванных потенциалов, отражающих

обработку зрительных стимулов у пациентов с меланхолической депрессией.

Психомоторная заторможенность, характерная для классической

меланхолической депрессии, возможно, является следствием замедления

проведения информации уже на сравнительно ранних этапах обработки

зрительных стимулов, так и на этапах принятия решения. Важно отметить, что

наиболее выраженные отличия между синдромами были выявлены для

амплитуды волны P3 Go. Отличия коррелировали с выраженностью тревоги в

структуре синдрома, что является синдромообразующим симптомом наряду с

тоской, согласно классификации Нуллера Ю.Л. (Нуллер, 1977).

При сравнении независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов наибольший интерес вызывают отличия группы пациентов с

деперсонализационной симптоматикой от других групп. Достоверные отличия

этой группы пациентов от других проявились в ответ на второй стимул в пробе

Go в компоненте, генерируемой в цингулярной извилине (компонента BA 25

Medial) и отражающей процесс мониторинга результатов действия в интервале

300-420 мс. Интересно отметить, что компонента, отражающая детекцию

конфликта между планируемым действием и реальным, у пациентов с

деперсонализационным синдромом ведет себя схожим образом в случаях наличия

и отсутствия конфликта, то есть передняя цингулярная кора избыточно реагирует

в случаях отсутствия рассогласования между планируемым и реальным
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действием. Можно предположить, что именно это нарушение лежит в основе

формирования тревоги, в последующем переходящей на уровень

деперсонализационных переживаний, когда в клинической картине превалируют

жалобы на отсутствие ощущений, неспособность распознать положительные и

отрицательные эмоции.

Сравнение вызванных потенциалов и независимых компонент вызванных

потенциалов пациентов с эндогенной и реактивной этиологией депрессии.

При сравнении пациентов с разной природой депрессивного расстройства

было выявлено значимо меньше достоверных отличий, чем между общей группой

пациентов и здоровыми испытуемыми. Так в пробе Ignore в вызванных

потенциалах достоверных отличий найдено не было. Минимальные статистически

значимые отличия были обнаружены в пробе Novel в правой височной области на

100 мс от момента предъявления второго стимула, у пациентов с эндогенной

депрессией амплитуда этой волны была достоверно ниже. В пробе Go были

найдены также минимальные отличия между группами центральных лобных

областях в интервале 210-410 мс. У пациентов с реактивной депрессией

амплитуда этой волны была достоверно меньше, чем у эндогенных пациентов. В

пробе NoGo достоверных отличий обнаружено не было.

Наиболее значимые отличия в вызванных потенциалах наблюдались на

второй стимул в пробе Go в лобном отведении Fz в интервале 270-380 мс,

амплитуда позитивной волны была достоверно выше в группе с эндогенной

депрессией. Однако, при сравнении независимых компонент вышеупомянутых

групп у пациентов с реактивной депрессией было выявлено снижение амплитуды

теменной компоненты и повышение амплитуды компоненты, генерируемой в

передней цингулярной извилине, что свидетельствует о том, что метод

независимых компонент позволяет разделить сигналы, распределения которых в

традиционных вызванных потенциалах перекрываются. На это же указывает тот

факт, что в вызванных потенциалах значимых отличий на пробу NoGo не

обнаруживается, а при анализе методом независимых компонент выявляется
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достоверное изменение амплитуды в компоненте, генерируемой в передней

цингулярной извилине.

Интересно отметить, что у пациентов с реактивной природой депрессивного

расстройства компонента мониторинга результатов действия ведёт себя схожим

образом при наличии и отсутствии рассогласования планируемого и реального

событий. В то время как у пациентов с эндогенной депрессией временная

динамика компоненты мониторинга меняется в зависимости от наличия или

отсутствия конфликта.

При сравнении этиологически различных групп также обнаружены

различия в компоненте, генерируемой в теменной области и отвечающей за

вовлечение в действие (BA5 Medial), при реактивной депрессии явное

достоверное снижение амплитуды этой компоненты, что, возможно, является

следствием сконцентрированности таких пациентов на психотравмирующей

ситуации и снижению способности полноценно воспринимать окружающие

события и вникать в их суть.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В проведенном исследовании показана возможность объективизации

депрессивного расстройства, что позволяет использовать полученные

физиологические критерии для верификации диагностики, проведенной клинико-

психопатологическим методом. Возможность такой объективизации не только

существенно повышает надежность диагностики депрессивных расстройств (как в

клинических, так и в экспертных целях), но и позволяет глубже разобраться в

физиологических механизмах формирования различных типов депрессивных

синдромов.

Так, показано, что у пациентов с депрессивным расстройством

увеличивается амплитуда независимой компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, генерируемой в цингулярной извилине, снижение амплитуды

компоненты, генерируемой в премоторной коре, снижение амплитуды поздних

позитивных компонент, генерируемых в теменной и премоторной коре .

Наличие деперсонализационной симптоматики в структуре депрессивного

синдрома коррелирует с увеличением амплитуды независимой компоненты,

генерируемой в передних отделах цингулярной извилины.

При тревожно-депрессивном синдроме актуальна амплитуда независимой

компоненты когнитивных вызванных потенциалов, генерируемой в верхней

височной коре (она выше по сравнению с меланхолическим депрессивным

синдромом).

Крайне важной представляется и роль используемого метода независимых

компонент для объективизации характера этиологической природы депрессивного

расстройства. У больных с эндогенной депрессией по сравнению с пациентами с

реактивной природой расстройства, амплитуда компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине значимо ниже.

Кроме того, в процессе проведения исследования формируется уверенность

в правильности и адекватности выбора психофизиологического теста в парадигме

Go/NoGo для анализа независимых компонент ВП, отражающих тот или иной тип

психической активности (мониторинг результатов действия, вовлечение в
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действие, торможение предполагаемого действия, реакция на новизну, первичная

сенсорная обработка сигнала и др.), в том числе эмоционального состояния, так

как на их основе и зиждется психологическая и психопатологическая

симптоматика.

Таким образом, полученные нейрофизиологические данные в ближайшее

время могут позволить получить новые стандарты диагностики депрессивных

расстройств на основе объективных критериев электрофизиологических

показателей.
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ВЫВОДЫ

1. Эффективность выполнения психофизиологического зрительного

двустимульного теста в парадигме Go/NoGo на селективное внимание у

пациентов с депрессивными синдромами по сравнению со здоровыми

испытуемыми значительно ниже, что выражалось в увеличении количества

пропусков значимого стимула и увеличении дисперсии времени реакции.

2. Для депрессивного расстройства характерно увеличение амплитуды

независимой компоненты, генерируемой в цингулярной извилине и

связанной с мониторингом действия, снижение амплитуды компоненты,

генерируемой в премоторной коре и связанной с реакцией на новый стимул,

снижение амплитуды поздних позитивных компонент вызванных

потенциалов, связанных с вовлечением и подавлением действия,

генерируемых в теменной, премоторной коре.

3. Преобладание деперсонализационной симптоматики в клинической картине

заболевания сопровождается увеличением амплитуды независимой

компоненты, генерируемой в передней цингулярной извилине и связанной с

мониторингом результатов действия, что может служить дополнительным

объективным критерием указанного состояния.

4. Одним из отличительных нейрофизиологических признаков тревожно-

депрессивного синдрома в сравнении с меланхолическим является

увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в верхне-

височной коре и связанной с первичной зрительной обработкой сигнала.

5. Эндогенный характер депрессии по сравнению с реактивным характером

депрессивного расстройства нейрофизиологически верифицируется

уменьшением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине и отвечающей за мониторинг действия, и

увеличением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

теменной коре и отвечающей за вовлечение в действие.
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6. Предлагаемый метод анализа независимых компонент вызванных

потенциалов позволяет нейрофизиологически объективизировать

депрессию, проводить дифференциальную диагностику этиологии и

психопатологической структуры синдромов, таким образом оптимизировать

комплексную диагностику депрессивных расстройств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВП – вызванные потенциалы

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

Мкв – микровольты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МС – миллисекунды

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томграфия

Соавт. - соавторы

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ - электроэнцефалография

DSM-IV (от англ. - Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders) –

Руководство по диагностике и статистике психических болезней

sLORETA (от англ. - standardized low-resolution electromagnetic tomography) –

стандартизированная электромагнитная томография низкого разрешения

VARETA (от англ. - variable resolution electromagnetic tomography) –

электромагнитная томография вариабельного разрешения
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