## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поляковой Галины Юрьевны «Независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов при депрессивном расстройстве», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 03.03.01- физиология и 14.01.06 – психиатрия.

Диагностика в психиатрии нередко остается «слабым звеном», которое не позволяет специалистам одного профиля одинаково понимать и трактовать текущее состояние пациента, что ведет к ошибкам в назначаемой терапии и, соответственно, к затягиванию сроков лечения, а в некоторых случаях и к неблагоприятным исходам.

Поэтому поиск методов, объективизирующих диагностику в психиатрии, остается актуальной задачей научных исследований.

Представленная работа позволяет частично ликвидировать этот пробел для широкой группы аффективных расстройств депрессивного круга, включая в диагностический процесс нейрофизиологические методы.

С учетом сказанного актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

Автором проведен анализ депрессивных расстройств и особенностей когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент у 102 пациентов. Контрольной группой являлась международная нормативная база данных вызванных потенциалов, состоящая из 310 здоровых испытуемых.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением четких критериев включения в исследование, грамотного использования методов сбора клинической и

электрофизиологической информации и статистической обработки полученных данных.

В работе показано, что в групповом варианте у пациентов с депрессивными расстройствами увеличивается амплитуда независимой компоненты когнитивных вызванных потенциалов, генерируемой в цингулярной извилине, а также снижение амплитуды компоненты, генерируемой в премоторной коре и снижение амплитуды поздних когнитивных компонент, генерируемых в теменной и премоторной коре. Также в работе показано, что для тревожного варианта депрессивного синдрома характерна более высокая амплитуда независимой компоненты, генерируемой в верхней височной коре. Доказано, что при депрессивно-деперсонализационном синдроме отмечается увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в передних отделах цингулярной извилины.

Таким образом, в работе убедительно показано, что использование метода когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент может помочь не только в выявлении самих депрессивных расстройств, но и их природы (этиологии), типа психопатологических расстройств.

Сам факт результативности проведенного исследования говорит о перспективности использования описанных современных методов нейрофизиологии в психиатрической науке и практике.

Результаты исследования неоднократно отражены в научных изданиях, докладывались на научных конференциях, кроме того, они внедрены в лечебно-диагностическую практику ряда психиатрических учреждений.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Г.Ю. Поляковой актуальна, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью,

выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Заместитель главного врача СПб ГКУЗ
"Городская психиатрическая больница №3
им.И.И.Скворцова-Степанова" к.м.н. Добровольская А.Е.

Об авторе отзыва:
Добровольская Алла Евгеньевна, кандидат медицинских наук,
Заместитель главного врача СПб ГКУЗ "Городская
психиатрическая больница №3 им.И.И.Скворцова-Степанова" Адрес:
197341, Санкт-Петербург, Фермское шоссе, д. 36, лит. АЕ
Тел: 301-04-37, 301-86-54 (факс).

*Лицию поднес в Добровольской А.Е.
заверен*